
Ukliďme svět, ukliďme Česko 2019
V sobotu 6. dubna ve 14.00 proběhne další ročník dobro-
volnické úklidové akce, která se koná na území celé České 

republiky (a dokonce na pár místech i mimo ni). Jejím cílem je uklidit 
nelegálně vzniklé černé skládky a nepořádek. Již tradičně se potkáme 
na autobusovém nádraží na Sokolské ulici a vyrazíme do jednotlivých 
vytipovaných lokalit v našem městě. Po skončení úklidu bude od 
17.00 následovat posezení s občerstvením na hřišti v parku. Zveme 
všechny dobrovolníky, kterým není lhostejný vzhled Velkých Opato-
vic a jejich okolí. Pracovní oděv a ochranné rukavice jsou vítány.

Komise pro veřejnou zeleň

www.velkeopatovice.czwww.velkeopatovice.cz
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sobota 
6. dubna

Pojďme společně uklidit 
město Velké Opatovice       
a jeho okolí

Sraz ve 14 hod. 
Na autobusovém nádraží 
 

S sebou dobrou náladu, 
pracovní rukavice a pevnou obuv. 
Po akci si opečeme špekáčky! 

 

Národní putovní výstava zvelebených míst z celé ČR
Poděkování všem, kdo přispívají k pozitivním změnám našich sídel i krajiny

MÁ VLAST CESTAMI PROMĚN  
2018/2019

MY COUNTRY – THE PATH OF CHANGES 2018/2019
National travelling exhibition of positive changes of Czech urban areas and landscape

jubilejní 10. ročník

19. 5. 2018 – 30. 4. 2019

121 proměn 

slavnostní zahájení 19. 5. 2018 Praha – Vyšehrad

putování dílčích kolekcí červen 2018 – duben 2019

celoroční internetové hlasování o nejlepší proměně

zahájení 11. ročníku 18. 5. 2019 Praha – Vyšehrad

podrobné informace o všech proměnách, hlasování o nejlepší proměně,  

přehled termínů a míst putování, přihlašování proměn dalšího ročníku:

www.cestamipromen.cz
postřehy, aktuality, návštěvy proměn:

Facebook: Má vlast cestami proměn

HLAVNÍ PARTNER PARTNEŘIPOŘÁDAJÍ SPOLUPRACUJÍ MEDIÁLNÍ
PARTNEŘI

Hlasování o nejlepší proměně  
ročníku 2018/2019
Do 30. 4. 2019 soutěží Opatovický zámek o nejlepší proměnu na 
stránce www.cestamipromen.cz/promeny-2018. Hlasováním na 
internetu je možné podpořit přestavbu našeho zámku v soutěži Má 
vlast cestami proměn 2018/2019. Součástí celostátní soutěže je také 
putovní výstava. Hlasování pomůže zviditelnit náš zámek, unikátní 
Moravské kartografické centrum i naše město v celostátním měřítku. 
Vítězná proměna bude vyhlášena 18. 5. 2019 v Praze na Vyšehradě.
Děkuji za Váš hlas i rozšíření povědomí o hlasování.

     Dalibor Badal

Poděkování hasičům
Vážení, dovolte mi, abych touto cestou, a právě teď, poděkovala za práci naší zásahové jednotky 
SDH Velké Opatovice za několik právě uplynulých měsíců v roce 2019. K dnešnímu dni (12.3.2019) 
již mají za sebou 19 zásahů, a skoro všechny v souvislosti s počasím, které nás provází. Zima měla 
za následek mnoho dopravních nehod, u kterých naši hasiči zasahovali a také mnoho technických 
výpomocí z důvodů počasí. Na začátku března se naše klima potýká s hodně větrným počasím  
a naši hasiči opět zasahují a zmírňují následky těchto silných větrů.
Je na místě jim za jejich práci poděkovat, za jejich svědomitý a zodpovědný přístup v těchto 
krizových situacích a za jejich připravenost na okamžitý výjezd s technikou pomáhat v tíživých 
situacích.
Děkujeme!     Ing. Kateřina Gerbrichová, starostka města
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Velikonoční mše
Květná neděle Zelený čtvrtek Velký Pátek Bílá sobota Hod Boží 

Velikonoční
Pondělí 
velikonoční

Velké Opatovice 7:45 svěcení ratolestí
8:00 mše sv.

17:00 mše sv. ador-
ace v Getsemanech

15:00 křížová 
cesta a obřady

8-16 stráž u Božího 
hrobu
20:00 obřady + agapé

8:00 mše sv. 8:00 mše sv.

Roubanina 10:00 mše sv. 16:00 adorace
17:00 mše sv.

Deštná Sobota 
18:00 mše sv.

17:00 křížová 
cesta a obřady

10 - 12. hod. adorace 10:00 mše sv.

Borotín 11:30 mše sv. 11:30 mše sv. Vanovice 10:00
mše sv.

    

Informace z jednání městské rady
Města rada dne 18.2.2019
I. schválila
1.  Vypovězení smlouvy o pronájmu pozem-

ku p.č. 44, dílek 2/26 v k.ú. Velké Opatovice 
dohodou ke  dni 28.2.2019

2.  Smlouvu o dílo na provedení restaurátor-
ských prací kamenné sochy sv. Vendelína, 
uzavřenou mezi Městem Velké Opatovice 
a Michaelou Mrázovou za cenu 179.725,- 
Kč vč. DPH a ukládá starostce uzavřít 
smlouvu

3.  Zveřejnit záměr na pacht pozemku p.č. 44, 
dílek 2/26 v k.ú. Velké Opatovice o výměře 
24 m2 k zahrádkářským účelům

4.  Objednávku u spol. Jan Dudr – PROJEKTO-
VÁNÍ SPORTOVIŠŤ na zhotovení 1) Zasta-
vovací studie, 2) Projektové dokumentace 
pro vydání společného územního rozhod-
nutí a stavebního povolení, 3) Vyjádření 
správců sítí a dotčených orgánů státní 
správy na akci „Rekonstrukce sportoviště 
u ZŠ Velké Opatovice (atletický ovál včet-
ně sektoru skoku do dálky a vrhu koulí“ za 
celkovou cenu ve výši 57.000,- Kč bez DPH

5.  Využití systému města Velké Opatovice 
pro nakládání a likvidaci separovaného 
odpadu s p. Bc. Petrem Moučkou – ATEC 
consult, s.r.o. s účinností od 1.3.2019  
a ukládá starostce města uzavřít smlouvu

6.  Využití systému města Velké Opatovice 
pro nakládání a likvidaci separovaného 
odpadu s pí Pavlínou Abrahamovou – 
Zkrášlovací studio U Pavly s účinností od 
1.3.2019 a ukládá starostce města uzavřít 
smlouvu

7.  Využití systému města Velké Opatovice 
pro nakládání a likvidaci separovaného 
odpadu s pí Lenkou  Kubátovou s účin-
ností od 1.3.2019 a ukládá starostce města 
uzavřít smlouvu

8.  Kalkulaci na služby spojené s nájmem na 
hřbitově pro rok 2019  

9.  Poplatek za služby hřbitovní ve výši 20,- 
Kč/m2/rok s účinností od 1.6.2019  

10. Nájemné na hřbitově ve výši 10,- Kč/m2/
rok s účinností od 1.6.2019  

11. Poskytnutí daru spol. CHORNICKÝ ŽELEZ-
NIČNÍ KLUB, z.s. ve výši 6.000,- Kč

12. Poskytnutí daru spol. Záchranné stanici 
volně žijících zvířat „Zelené Vendolí“ ve 
výši 3.000,- Kč

13. Podání žádosti o dotaci - rekonstrukce 
kulturní památky (socha sv. Vendelína) na 
Ministerstvo kultury ČR prostřednictvím 
pověřené ORP Boskovice

Plné znění Usnesení rady naleznete na 
stránkách: www.velkeopatovice.cz

Oprava mostu na 
ulici Sokolská

V průběhu měsíců duben 
až červen 2019 se uskuteční plánovaná 
rekonstrukce mostu na ul. Sokolská  
(u bývalé mlékárny). Z tohoto důvodu  
bude z části této místní komunikace 
vyloučena veškerá doprava, včetně 
autobusové. Žádáme občany o pochopení 
situace a respektování omezení dopravy  
v této části města. 

Velké Opatovice
Alois Pazdírek

Tam kde Morava potkává se s Čechy
městečko naše je, barevné střechy.

Barevné střechy má a pěkný kostel
městečko naše je jak čistá postel.

Strážnický lesíček nad ním se krčí
a  malý potůček po návsi crčí.

Po návsi klokotá, když vítr vane
městečko naše je na Malé Hané.

Na Velký pátek v 8:00 modlitba v kostele sv. Jiří, po skončení pouť na 
Kalvárii (pobožnost 10:30)
Na Bílou sobotu je kostel otevřen k adoraci u Božího hrobu od 8:00 do 
16:00 hod.
Mše sv. na pouť ke svatému Jiří Velké Opatovice v 9:00

Velikonoční
Prosím, přijměte pozvání na prožití a oslavu největších svátků 
křesťanského světa. Co slavíme? Přejití Boha kolem našeho života. 
Odpuštění a smíření. Jistě, Velikonoce jsou původně svátky jara - 
pastýřský svátek - radost: přežili jsme zimu. Židovská víra nás vede  
z otroctví vyhnanců do svobody Božího lidu a Boží Syn nám nabízí 
svobodu z odpuštění. Právě z kříže odmítnutí a odsouzení, zaznívá: 
„Otče odpusť jim, neboť nevědí, co činí“. Právě Velikonoce nás vedou od 
skutečnosti otroctví hříchu-ten zůstává trpkou realitou našich životů.  
Přes oběť životních námah, zvláště těch s láskou konaných (Miluji tě  
proto, že jsi, dýchal bych za tebe). K odpuštění a smíření. Radost 
vykoupených. Dejme prostor pro tuto zkušenost smíření s Bohem  
a lidmi. Právě pohled na Kříž, ať nám připomíná, třeba že jsme hříšní, 
dovedeme dávat dobré dary, dokážeme žít pro druhého. Tím spíše 
Bůh je neustále připraven nás přijmout. Zkusme se zastavit a udělejme 
jeden krok, a pak další, k dobru.

 Krásné velikonoce přeje P.  Miroslav Hřib

Pouť
Bedřiška Skotáková

U hasičky potkají se,
známí, přátelé,
s dobrým jídlem, při dechovce
pobaví se vesele.

U Coopu dost kolotočů, 
všude plné stánky.
V dědině je velký svátek,
co začíná brzy, v pátek.

Duben má své rozmary,
lidi to však nermoutí,
známí přišli ze všech stran,
jsou zas doma, na pouti.

Na svatého Jiří
lezou hadi, štíři.
Každý správný Opatovšták
domů na pouť míří.

Známosti ty od mrskutu
na pouťové sílí,
mnohé se pak ukončují, 
až v obřadní síni.

Okna už jsou naleštěné,
i koláče napečené,
stůl bude zas bohatý,
hosté stojí za vraty.

vv



www.velkeopatovice.cz

                              Duben  2019   / 3Zpravodaj města Velké Opatovice

 
     Pohotovostní služby 

na zubním oddělení
Víkendy od 8-13 hod., mimo výše uvedenou 

dobu je služba zajištěna v Brně, Úrazová ne-
mocnice, Ponávka 6 - tel. č.: 545 538 111

6. 4.     MUDr. Loskot                   
 Svitávka, Hybešova 197      
  516 471 210
7. 4.     MUDr. Lukeš                   
 Boskovice, Smetanova 24        
 516 454 046
13. 4.   MUDr. Mikulášková     
 Letovice, Mánesova 468/2     
 516 474 488
14. 4.   MUDr. Nečasová     
 Blansko, ZŠ TGM,  Rodkovského 2    
  607 812 963

19. 4.   MUDr. Padalík                   
 Boskovice, Nemocnice Boskovice    
  516 491 263

20. 4.   MUDr. Paděrová     
 Šebetov, 117      
 516 465 452

21. 4.   MUDr. Paulíčková     
 Černá Hora, Zdrav. středisko    
  725 415 615

22. 4.   MUDr. Pernicová     
 Boskovice, Růžové nám. 16     
 774 177 804

27. 4.   MUDr. Pokorná M.     
 Blansko, Gellhornova 9        
 516 412 422

28. 4.  MDDr. Potůček     
 Blansko, Pražská 1b             
 516 419 538

Vítání občánků 
V neděli  17. 2. jsme slavnostně přivítali do řady občanů našeho města sedm  nových  občánků.

Poděkování
SDH Velké Opatovice děkuje Všem příznivcům a sponzorům za příspěvky do tomboly 
Hasičského plesu konaného 23. 2. 2019 v zámeckém sále. Velký dík patří pracovníkům odboru 
kultury za vzornou obsluhu.

Za SDH Velké Opatovice Martina Přichystalová

Masopustní  karneval 2019
I letošní rok pořádalo v období masopustního veselí v neděli 24. února 2019 Rodinné centrum 
Motýlek pro děti i celé rodiny v Sokolovně ve Velkých Opatovicích MASOPUSTNÍ KARNEVAL. 
Zábavného odpoledne se zúčastnilo na 320 návštěvníků. V karnevalově vyzdobeném sále bylo 
k vidění spoustu krásných dětských masek z různých říší dětské fantazie. O spoustu zábavy  
a her se během celého odpoledního programu postaralo opět duo bezvadných klaunů – Olina  
a Hubert, kteří vyčarovali na dětských i dospěláckých tvářích plno smíchu a radosti! 
Viděli jsme také vystoupení šikovných školáčků z kroužků SRPŠ, která měla velký úspěch. Jako 
první se pod vedením slečny Lenky Vymlátilové předvedly děti z tanečního kroužku MODERNÍ 
TANEC - STREET DANCE. A při dalším vystoupení ukázaly svoje nadání děti z kroužku POHYBOVÁ 
PRŮPRAVA, který vede paní učitelka Mgr. Radka Jelínková.
Pro návštěvníky byla již tradičně připravena bohatá tombola, ve které bylo za výherní ruličkové 
losy pro děti nachystáno skoro 200 cen a ve velké tombole bylo možné na závěr karnevalu 
na slosovatelné vstupenky vyhrát 15 hodnotnějších cen. Děkujeme tímto všem štědrým 
sponzorům, díky jejichž věcným nebo finančním sponzorským darům jsme mohli připravit tom-
bolu se spoustou výher!
Pro zpříjemnění odpoledne bylo opět přichystáno pro všechny masopustní občerstvení, které 
z větší části připravila děvčata ze společnosti Catering Karel a Karel, a děkujeme jim za úžasnou  
vynikající několikaletou spolupráci! 
Velké díky patří také především všem pomáhajícím dobrovolníkům, převážně z řad Rodin-
ného centra Motýlek a jejich rodin! A i přes to, že jich spíše ubývá a další noví ochotní členové 
nepřibývají, tak  opět pomáhali při organizaci celé akce, a díky nim se  únorové karnevalové 
odpoledne pro všechny vydařilo! 
Doufáme, že jste se při návštěvě Masopustního karnevalu po celé nedělní odpoledne dobře 
bavili a za rok se budeme těšit opět na viděnou :-)!

  Vaše Rodinné centrum Motýlek, z.s.
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Rádi otevíráme naše 
malé okénko do 
mateřské školy. Společně 
se můžeme vrátit do up-

lynulých dnů a událostí. 
V logu naší školy rozesmátý obličej, srdce 
a strom a to v jednom domě. Vypovídá  
o našem zaměření i  cílech. O přátelské vztahy, 
zdraví,  lásku k domovu    a přírodě usilujeme  
prostřednictvím výchovně vzdělávacích akti-
vit.
Jednou z nich bylo i další nevšední setkání  
s malířem a ilustrátorem A. Dudkem. Známý 
ilustrátor dětských knih, oblíbeného časopisu 
Sluníčko u nás s dětmi  kreslil na keramickou 
tabuli. Během svého vystoupení vytvářel 
a posiloval vztah dětí k tradicím a lásku  
k rodině.  Svůj pořad doplnil vtipnými há-
dankami, společným zpěvem, cvičením i las-
kavým humorem. Budeme se zase někdy těšit 
na další společné setkání.
Krásným zážitkem bylo setkání s marione-
tami. Naše děti měly možnost vidět pohádku 
hranou dřevěnými loutkami vyřezávanými 
z lipového dřeva. Divadlo Kozlík přijelo také  
k nám, zahřálo mile u srdíčka a pohladilo svým 
příběhem po duši.
Rádi jsem navázali na téma správné výživy.  
Navazující program  Zdravá 5 byl doplněn in-
teraktivními praktickými úkoly, do kterých se 
zapojily jako aktéři příběhu všechny děti.  Udi-
vily nás, jak lehce vybraly z výběru potraviny 
pro zdravý oběd nebo večeři, rozlišovaly 
potraviny důležité pro zdraví jednotlivých 
orgánů v lidském těle. 
A co ta příroda? Naléhavou otázkou ochrany 
životního prostředí se zabýváme také  v  naší 

A na závěr přijměte malé papírové kytičky od 
3. A. Ať už je opravdové jaro!
 Mgr. Markéta Illová

 
 
 
 

Pavel Tesař dosáhl na místo šesté.
Všem soutěžícím děkujeme, účastníkům 
okresního kola gratulujeme k velmi do-
brému umístění a těšíme se na příští ročník 
zeměpisné olympiády.
   Mgr. Zdena Seidlová

Lapbooky ve výuce
Skládací knížky – lapbooky - se používají 
jako zajímavá alternativa zápisu a opakování  
v různých hodinách. Pro žáky jsou atraktivní, 
protože jsou barevné, tvůrčí a zajímavé. Asi 
nejvíce se hodí do jazyků, přírodovědných 
předmětů a vlastivědy a dějepisu. Letos si 
lapbooky vyzkoušeli i třeťáci na téma Vesmír 
a z minulých povedených vám prezentujeme 
dějepisné lapbooky. Při jeho tvoření se užije 
i pěkná zábava a vzájemná spolupráce. Lap-
book pak slouží také jak samostatný sešit pro 
další práci.

Mgr. Jarmila Havlíčková, Mgr. Markéta Illová

A máme tu druhé pololetí, druhý poločas 
školního klání o co nejlepší výsledky. 
Začínáme vždy pomalu, prázdninami, aby-
chom načerpali síly. Je to počasí by se mohlo 
umoudřit, a co nenadělilo na vánoční volné 
dny, poslalo aspoň na ty „jarní“. Co se dá dělat.

Olympiáda ze zeměpisu
Ve čtvrtek 24. ledna 2019 proběhlo na naší 
škole školní kolo zeměpisné olympiády. 
Zúčastnilo se ho celkem 33 žáků druhého 
stupně.
Jako každý rok žáci soutěží ve třech kate-
goriích a práce se skládá z testu geografických 
znalostí a z práce s atlasem.
V 1. kategorii 6. ročníků s přehledem zvítězila 
Tereza Kvasnicová ze 6. B, na druhém místě 
byla Karolína Dobešová ze 6. A a třetí místo 
obsadila Alžběta Kouřilová ze 6. B.
Druhou kategorii 7. ročníků vyhrál Filip Kouřil 
ze 7. A, druhé místo obsadila Linda Tománková 
ze 7. B a třetí také žákyně 7. B Michaela Živná.
Třetí kategorie je pro žáky 8. a 9. ročníku 
dohromady. Nejlépe si s otázkami poradil, 
jako loňský rok, Pavel Tesař z 9. B. Na 2. místo 
dosáhla součtem bodů Monika Jakubcová  
z 9. A. Třetí skončila Nikola Říhová z 8. A.
Ani v okresním kole se žáci naší školy neztrati-
li. Toto kolo proběhlo ve středu 20. února 2019 
v Boskovicích. Tereza Kvasnicová i Filip Kouřil 
obsadili ve svých kategoriích pěkná 4. místa, 

MŠ. Hlavně se staršími dětmi jsme se zapo-
jili do projektu zaměřeného na odpadové 
hospodářství.
Intereg EU - projekt KPF -02-032 Rakousko - 
České republiky - Modrá, žlutá, zelená, víme, 
co to znamená.
Naše škola obdržela komplexní výukový 
materiál (složky, pracovní listy, pomůcky, 
barevné papíry, lepidla, semínka pro setí, 
krmení pro ptáčky, zdravotní pomůcky...), 
který je věnován vzniku odpadů a celému je-
jich koloběhu ve společnosti. Speciální důraz 
je kladen na správné třídění a předcházení 
vzniku odpadů. Celým programem pro MŠ 
děti provází postavička ODPADlíčka, který třídí 
odpad a učí to i své kamarády. Program vede 
naše děti ke zvýšení citlivosti vůči životnímu 
prostředí, pokoře a úctě k přírodě, k rozšíření 
biologického a ekologického povědomí  
a k minimalizaci jejich ekologické stopy. Pro-
gram byl určen pro vybrané MŠ. Následně 
bude  uvolněn i pro jiné MŠ v ČR. 
Rodiče hlasováním a naše děti  výtvarnými 
pracemi rádi podpořili významný strom 
města - Zádvorskou lepu. 
K  pestrému životu v MŠ patří také dny pro 
zasmání a legraci.  Nově proběhl Kloboukový 
den – děti nás okouzlily  ukázkou pestrých 
klobouků. K hravým dnům patřil i Pruhovaný 
den, kdy jsme všichni našli na sobě něco  
s proužky. Prima bude i tradiční Bublinkový  
a Plyšákový...
Také těmito svými aktivitami naplňujeme  náš 
Školní vzdělávací program. Co v něm letos 
ještě máme?
Zaměření na zlepšení spolupráce se základní 
školou. Rádi jsem s dětmi navštívili školní 

družinu s vedoucí p. Křepelovou i 1. B s paní 
učitelkou J. Foretovou.  Také zde děkujeme 
za milé přijetí. Moc se nám u vás líbilo. 
Rádi se podíváme i do nové tělocvičny a 
společně se školáky si zacvičíme.  V měsíci 
březnu začneme chodit do školního bazénu.  
V plánu máme také společné setkání dětí 
všech škol města v sále kina na zábavném 
výchovně vzdělávacím pořadu Tetiny  
v dopravě. V závěru roku společné sportovní  
dopoledne. Již teď se hodně dětí těší na vst-
up do základní školy. K dobrému zvládnutí  
nástupu dětí z MŠ do ZŠ přispěje také cílená 
příprava dětí i rodičů ve Skupinkách v MŠ.
Již dnes se těšíme na letošní školní výlet , to 
si ještě chvilku počkáme ... a o tom … až zase 
příště.
Zveme Vás na návštěvu naší MŠ – den 
otevřených dveří - Veselou středu, která se 
uskuteční ve středu 10. 4. a 24. 4. 2019 od 
15,00 v naší MŠ. Využijte možnosti podívat se 
na nově zrekonstruovanou spodní terasu, do 
tříd, seznámit se nejen s prostředím naší školy. 
Těšíme se na Vás!
S přáním krásných jarních dnů  se na set-
kávání  v naší MŠ i na stránkách Zpravodaje 
Velkých Opatovic těší
                 za  2. MŠ Ed. Ušela, Blanka Langerová

Co nového u nás ve škole

Okénko do 2. mateřské školy
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Vzpomínka
4. 2. 2019 uplynulo 40 roků od úmrtí paní Gabriely Maršálkové.
Kdo byla paní Gabriela?
Narodila se 2. 2. 1891 ve Velkých Opatovicích jako jedna z pěti dcer 
Richarda Maršálka. Ve 14 letech odchází na službu do Vídně, což bylo v 
té době dosti obvyklé. Po návratu absolvovala střední školu a po dobu 
více než 50 let pracovala jako úřednice pražského zastoupení švédské 
firmy na kuličková ložiska.
Všechen svůj volný čas věnovala své zálibě – historii. Postupně 
vyhledala rodokmeny všech opatovických významných rodů. Její zás-
luha o zpracování opatovické historie je opravdu velká. Zvláště doku-
menty, získané z různých archivů, matrik a kronik jsou neocenitelné. 
Čerpal z nich při psaní dějin obce jak prof. Zlámal, tak František Kouřil,  
s nimiž úzce spolupracovala. Byla duší při oslavách 650. výročí v r. 1958. 
Z jejího popudu byla instalována výstava Velké Opatovice v obrazech, 
fotografiích a písemnictví. Přispívala články do věstníku Malá Haná, 
zúčastňovala se konferencí HVK. Každé léto navštěvovala Velké Opato-
vice. Z jejích materiálů, odkázaných obci, je možné čerpat do dneška.
Zemřela v Práce 4. 2.1979 ve věku 88 let.
  Zdenka Budínová, Památník Města

Předkládám část z její práce.

Velké Opatovice, část Na Opletách
Opatovický urbář, chovaný ve Státním archivu brněnském, vykazuje  
z roku 1650 ve vsi opatovické 11 rybníků. Nelze zjistit, jak se nazýval 
rybník, nacházející se pod hrází na níž se od roku 1832 nalézají stavení 
číslo 177 u Fremlů nyní, r. 1972 Cecilie Indrová roz. Fremlová, a číslo 
187, nyní majitel František Kouřil. Nelze také zjistit, kdy byl tento ryb-
ník zrušen, každopádně pak zarůstalo toto místo travou všelijakého 
druhu, opletou, spásanou dle tehdejšího způsobu dobytkem. Odtud 
starodávný název Opleta.
R. 1770, spolu se soupisem obyvatelstva se současně také číslovaly 
všechny domy. Včetně dvou mlýnů a Nového dvora v polích měly tehdy 
Opatovice 106 domovních čísel. Avšak obyvatelstva stále přibývalo, 
počalo se stavět. Na Šraňkách, Zádvoří, v místech obtížně přístupných 
resp. jádru obce vzdálenějších. Chytré hlavy přišly na nápad, zastavět 
Opleta, vysušený bývalý rybník. Vezmeme-li do rukou Dominikální 
a gruntovní knihu opatovickou (státní archiv Brno, sign. 13612 folio 
105-17) zjistíme, že dle smluv ze dne 6. února 1832 byly zájemcům 
rozprodány stavební parcely za 100 sáhů se platilo 40 zlatých cm, ze 
125 sáhů 50 zlatých cm tj. tehdejší konvenční mince. Parcely kupovali  
a domky stavěli povětšině synové opatovických usedlíků, jak ze sel-
ských gruntů tak podsedníků. Byli vyučeni některému řemeslu či 
živnosti: kováři, krejčí atd.

Činžovní domky panské (vrchnostenské) a obecní v Opatovicích
Dom. číslo:
35 panský činž. domek obýval r. 1775 Václav Lacina. Roku 1780 

byl domek stržen, prázdné stavební místo kupuje za 20 zlatých 
Bartoň Höckel (Hekela). Od něho postavený zánovní domek ku-
puje roku 1787 za 55 zlatých František Šumbera

36 panský činž. domek, obývaný r. 1775 Jakubem Strieglem, úplně 
sešlý, kupuje r. 1780 tentýž Jakub Striegel za 20 zlatých od vrch-
nosti k postavení nové chalupy

37  obecní činž. domek resp. staveniště koupil od obce roku 1792 
Bartoň Stopka za 29 zlatých

38 obecní činž. domek resp. stavební místo koupil od obce r. 1783 
František Elisek za 12 zlatých

39 obecní činž. domek koupil roku 1794 Kašpar Reiber za 70 zl.
41 obecní pastuška, roku 1775 tam bydlel Pavel Richterjörk. Roku 

1849 dne 1. července kupuje domek Antonín Bárta za 120 zl. C.M. 
42 obecní činž. domek kupuje od obce 1. července 1849 Martin 

Pospíšil za 120 zlatých konvenční měny
43 obecní čin. domek kupuje 29. února 1780 Jan Kozílek
86 obecní činž. domek, kde bydlel r. 1775 František Wieger (Fikr) 

kolář, vykoupil od obce roku 1810 Jan Wieger, dědil Šimon Fikr, 
sedlář

87 obecní pastouška, od obce koupil 1. července 1849 Jakub Kouřil, 
roku 1853 odkoupil od něho Jan Marek

88 obecní činž. domek odkoupil od obce 28. prosince 1792 Mikuláš 
Šunka za 25 zlatých, od 18. června 1802 Tomáš Lacina, zeť

89 obecní činž. domek vykoupil od obce 29. února 1780 František 
Dospiva, hrnčíř, za 20 zlatých

90 obecní činž. domek vykoupil od obce 28. června 1792 Ondřej 
Nedoma za 25 zlatých

91 obecní činž. domek vykoupil 29. února 1780 Bartoň Štětka za 20 
zlatých

92 panské, palírna
93 panské, stavěno do trojúhelníku, byla tam kovárna, škola  

a pastouška, později rozděleno a očíslováno na č. 93, 108 a 115.

Blahopřání k sousedům
V Jevíčku bylo a je mnoho významných osobností. U jedné se za-
stavíme. 27. května 2019 oslaví své 87. narozeniny vynikající histo-
rik, úžasný kronikář, který je stále pro mne velkým vzorem, pan učitel 
František Plech.
K Velkým Opatovicím má mnoho let blízký vztah. Byl zakládajícím 
členem Historicko-vlastivědného kroužku při MŠLZ Velké Opatovice 
a svými znalostmi a bádáním přispívá i k rozšíření poznatků o histo-
rii i v našem městě a okolí. Proto mu srdečně blahopřejeme k jeho 
narozeninám od nás, kteří jej znají a velké poděkování za vše, co pro 
nás všechny dělá. Při jeho ocenění, které se mu dostalo, mu napsali: 
„Člověk nesmí být jako ostrov uprostřed moře, musí se dívat okolo sebe 
a pomáhat druhým.“ Pan učitel Plech si to vždy uvědomuje. A proto 
upřímné pozdravy mu od nás právem patří.
Pana učitele mnozí z Vás znali a znají z jevíčské městské věže, kde 
dělal průvodce a seznamoval návštěvníky z historií věže, ale i s okolím. 
Jevíčská městská věž byla stavěna s hradbami na nejvyšším místě  
města (366 m n.m.) roku 1368 jako gotická, vysoká 37 m. Hradby i věž 
byly stavěny z opuky, nikoli naší opatovské, ale ze zalesněného kopce 
Kumperka (564 m n.m.), který se zdvíhá nad OLÚ – sanatorkou.
Na věži visí zvon „Maria“ z roku 1509. Byl ulit v Brně. Má hmotnost 1680 
kg, srdce váží 81 kg. Spolu s ním jsou na věži ještě 3 nové zvony, ulity  
v Brodku u Přerova v r. 1989 a zavěšeny 1.5.1990. K výročí 500 let zvonu 
Maria vydalo město publikaci od Františka Plecha „Jevíčko – městská 
věž“. Zvon Maria spolu s opatovským zvonem sv. Víta přežily obě 
světové války díky svému stáří. Další vzácné zvony jsou v Knínicích  
z r. 1556, v Horním Štěpánově z r. 1675, v Benešově z r. 1680  
a v Roubanině z r. 1696.
Vrátím se na chvíli do Moravského kartografického centra. Když jsem 
provázela návštěvníky mezi mapami a ostatními kartografickými zají-
mavostmi a prohlídka se chýlila ke konci, tak jsem je pozvala do muzea 
z r. 2008. Tam uvidí, jak se žilo zámeckým pánům a jak zámek vypadal 
do r. 1924, když Herbersteinovi museli v r. 1924 odejít. Ti, kteří poz-
vání přijali, nelitovali a byli překvapeni. Když jsem viděla jejich zájem, 
tak jsem se mimo jiné zmínila i o našem opatovském zvonu sv. Víta  
z r. 1497, nejstarším zvonem na Malé Hané. V sousedním městě mají 
zvon Maria, který je z r. 1509 a tak si vzpomenu na pana průvodce 
Františka Plecha, který vždy dodá: „Ano, váš zvon sv. Víta je starší o 12 
let, ale náš zvon Maria váží 3x více než váš.“ A má pravdu – jak jsem již 
napsala dříve – zvon Maria má 1680 kg a náš kolem 500 kg. Takže každý 
máme pravdu – a na závěr se zasmějeme!
Tak tolik k blahopřání pana učitele Františka Plecha.

Marie Pospíšilová

Připravujeme:

18.5.   STAND-UP  
COMEDY SHOW 

– pořádá Odbor kultury 
- čtveřice skvělých komiků, humor černý  

jako uhlí a legrace na prvním místě 
malá scéna  stálého kina – začátek ve 20 hod.  

vstupné 100 Kč  

Předprodej od 1. dubna v Infocentru!!
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Sobota 27. dubna 

Opatovická pouť

neděle 28. dubna 
   9.00  mše svatá v kostele sv. Jiří

Aktuální program na www.velkeopatovice.cz nebo FB

14.30  vystoupení dětí z MŠ
15.00  Awen Group – irish folk group

16.30  do větru – rock-folk-funky 

18.30  
Michal Hrůza  
a kapela 
Hrůzy

20.00  2,5 Promile  
     - rock a pop 80. a 90. let

Moderuje Laďa Sovjet Rus

Občerstvení na místě zajištěno.  
Změna programu pořadatelem 
vyhrazena.

2019

Menší zábavná soutěž 

pro návštěvníky!

zábavné atrakce na nám. Míru

Po oba dny od 14.00  Pouťové Posezení u HAsičárny
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      Moravské kartografické centrum 

a Klub mladých důchodců 

pořádají besedu 
 

 

 

 

Čtvrtek 11. dubna 2019 v 18 hodin 
Moravské kartografické centrum 

 

 

 

Autor mnoha publikací o Moravském krasu 

RNDr. Petr Zajíček, nás seznámí s historickými 

mapami Moravského krasu. 

Beseda je spojena s vernisáží výstavy. 

 

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ 
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Návštěva paní poslankyně Parlamentu 
České republiky ve Velkých Opatovicích

Ve středu 27.3. 2019 nás v rámci poslaneckého týdne navštívila paní 
Mgr. Lenka Dražilová, poslankyně parlamentu České republiky za ANO,
členka Výboru pro sociální politiku, předsedkyně Podvýboru pro sociál-
ní služby a zdravotně postižené a členka Výboru pro veřejnou správu 
a regionální rozvoj.
Zúčastnila se části zasedání zastupitelstva města, který tento den 
zasedalo. Po skončení zastupitelstva se paní poslankyně pozdravila  
s některými zastupiteli i s paní starostkou ing. Kateřinou Gerbricho-

vou a zastupiteli města 
za ANO. S paní starostkou 
diskutovala o problémech 
našeho regionu, zejména 
o informovanosti v stát-
ních dotacích z hlediska  
financování projektů měs-
ta a stavu komunikací, 
jak ve městě, tak hlavně 
v jaké fázi je příprava 
rekonstrukce silnice č.372 

Chlum – Velké Opatovice. Paní poslankyně slíbila, že problémy s dot-
acemi přednese přímo ministryni pro místní rozvoj.
Po jednání s paní starostkou proběhla diskuse v salonku Pohostinství 
pod kostelem s členy a zastupiteli místní organizace ANO .
Chceme tímto poděkovat paní poslankyni za její zájem o náš region, za 
který kandidovala.

            Za MO ANO Velké Opatovice, Ing. Libor Jendřejas, předseda

Nejstarší občanka našeho města slaví 100 let

Matně si pamatuju Selskou jízdu. Jak jeli do zámku tou lipo-
vou alejí na koních. Ale byla jsem malá. Pamatuji si, když ode-
šli Herbersteini, jak na zámku byli správci Adolfovi. Měli malou 
holčičku, a ta za mnou pořád chodila. 
Potom taky, když Karel Otáhal dělal reliéf v kostele, tak můj 
muž tam pomáhal, i já. Otáhal byl hodný člověk. V tom kostele 
mě pak namaloval, mám to dodnes doma vystavené. 
Chodili jsme do Roudky do lázní. Ale koupat jsem se naučila 
v parku v bazéně. Tam jak je dnes socha Bedřicha Smetany. 

Jinak si pamatuju významné věci, ale spíš smutné. Těch 
radostných bylo málo.

Je něco, co vám jako seniorovi chybí?
Všechny moje kamarádky, vrstevnice, jsou po smrti. 

Co byste vzkázala mladým lidem?
Aby se snažili všemocně potlačit zobrazování nená-
vistných znaků a hesel. Hlavně hákové kříže. Válka, 
z této doby mám nejhorší vzpomínky. Na vlastní kůži 
jsem zažila, jak nám promítali Němci v Brně, co provádí 
se Židy. Jak zlikvidovali Lidice. Když hlásili v radiu jmé-

na všech těch zavražděných lidí, musela jsem si zacpat uši. Zažila jsem, 
jak moje známé v Brně zabila bomba. To napětí, ve kterém člověk žil. 
To utrpení, tu hrůzu. To bych nikomu nepřála. Nedovolte, aby se toto 
opakovalo!

A váš recept, jak se dožít 100 let?
Mě držela práce. Já jsem tvrdě pracovala od 15 let. Až do 78 let. Jedli 
jsme střídmě. Ovoce a zelenina, co kde spadlo, to jsme jako děti sbírali.

Poslední otázka zní: Máte nějaké přání, které chcete, aby se vám 
splnilo?
Hlavně abych měla zdravá pravnoučata. A všichni, aby byli zdraví. Aby 
se měli rádi. 

Paní Šustrová, moc vám děkuji za příjemné setkání a rozhovor. 
Přeji vám hlavně spoustu zdraví a doufám, že se opět brzy setká-
me. Je jistě ještě spousta vzpomínek, které byste nám mohla říct. 

Anna Kaderková
vedoucí odboru kultury

Paní Šustrová slaví v  měsíci dubnu životní jubileum 
100 let. Je nejstarší občankou našeho města. Narodila 
se těsně po konci 1. světové války, mládí prožila za 
další hrůzné světové války. Jak vzpomíná na svůj život 
a co vzkazuje nám ostatním, mladším lidem? 

Paní Šustrová, můžete se nám trošku představit?
Mé jméno je Ludmila Šustrová, narodila jsem se 21. 
dubna roku 1919. Bylo to zrovna Velikonoční pondělí. 
Narodila jsem se jako předposlední z deseti dětí. Nej-
starší sestra se narodila v roce 1900, nejmladší sestra 
v  roce 1923. Mamince už bylo tehdy 48 let, když se nej-
mladší Marta narodila. Bohužel, po určitých komplikacích 
měla Marta celý život velké zdravotní problémy. Oslepla, 
byla částečně ochrnutá. O sestřičku jsme se potom se sou-
rozenci střídavě starali. Celkem nás bylo osm děvčat a dva 
chlapci. Tatínek František Ille pracoval v šamotové továrně a ma-
minka Juliana pracovala u sedláků. Měla vyčleněný kousek pole, 
kde pro nás pěstovala brambory a další plodiny, abychom měli 
co jíst. Peníze tenkrát nevydělávala, dostávala za práci jídlo. To by 
měly dnešní děti zažít. Ty dnes neví, co by si vymyslely. Tenkrát 
nic nebylo, maso jsme měli jen v neděli. Jinak obyčejná jídla, luštěniny  
a brambory.

Jak to bylo se vzděláním? Vyučila jste se něčím?
Od šesti let jsem chodila do obecné školy, ta byla vedle fary. Tam jsem 
chodila do páté třídy. Byla jsem moc šikovná, učení mi šlo. Pan učitel 
mě doporučil ke studiu na reálce (Gymnázium Jevíčko). Ale rodiče ne-
měli vůbec peníze na to, abych mohla na reálku chodit, takže jsem na-
stoupila na měšťanku. Ta byla na Ježově domě (dnešní Quanto). Tam 
jsem chodila do patnácti let. Potom děvčata v patnácti letech většinou 
šla pracovat na Sanatorku, nebo šla k dětem. 

Co jste tedy dělala za práci?
Já jsem šla na zkušenou k bratrovi do hospody pracovat a pak jsem šla 
bydlet k sestře do Brna. Tam jsem dělala postupně vychovatelku dětem 
u dvou rodin. Bylo to za pár korun od nevidím do nevidím. Potom jsem 
si sehnala místo v ústavu pro tělesně postižené děti v Králově Poli. Tam 
to bylo na směny a za víc peněz. Pracovala jsem tam čtyři roky, od roku 
1935 do roku 1940. Byla válka a já jsem se vrátila do Opatovic, abych se 
mohla starat o postiženou sestřičku. Práci jsem sehnala v místní mlékár-
ně. Prodávala jsem tam mléko. Prodejna se pak odstěhovala střídavě na 
víc míst po městě. Mléko jsem prodávala od roku 1941 až do roku 1949. 
Potom jsem prodávala sedmnáct let v  prodejně „u Dürrů“. Prodávala 
jsem celý život nejen v Opatovicích, ale i v prodejnách v celém regionu. 
Celkem jsem vystřídala 15 prodejen. Třeba v  Úsobrně,  Paměticích, 
Borotíně, Drválovicích. Do Roubaniny jsem se neměla jak dostat, tak 
mě vozili těma hliňákama, co vozily do Šamotky šamot nebo hlínu. 
Tenkrát ještě ani autobusy nejezdily. Pracovala jsem všude možně od 
patnácti let. Těšila jsem se do důchodu, že se konečně budu vyhřívat na 
sluníčku, po těch ledových prodejnách. No, v důchodu jsem vydržela 
asi dva týdny nic nedělat a pak jsem šla zase prodávat. Pracovala jsem 
až do 78 let. 

A co váš rodinný život? Kolik máte dětí, vnoučat, pravnoučat?
Ve 23 letech jsem se vdala. Manžel si mě našel sám. Jednou mě potkal 
a řekl: „Tebe si vemu.“ A já na to: „No, to určitě!“ A bylo. Pocházel z pod 
kostela, jak byla Jelínkova hospoda. Tam bydleli Šustrovi. Manžel byl 
moc šikovný, byl to stolař. Nikdy nikomu neodmítl pomoc. Máme 
jednu dceru. Mám dvě vnučky a dvě pravnoučata, pravnučku Anetu  
a pravnuka Dominika.

Jak moc se za těch 100 let ve vašich očích změnilo naše město?
Změnilo se k lepšímu. Hezčí domy, opravené. Silnice nové. No třeba na 
zámku. Tam jsme chodili se v rámci vyučování učit vařit a na ruční prá-
ce. Na nádvoří před městským úřadem byl takový dům porostlý břečťa-
nem. Dnes je tam parkoviště. Do zámku jezdili z Brna děti na letní byt, 
měly táboráky a bavily se. My jsme na ně koukali za plotem. 
Co zde není, je práce. Všechno se pozrušovalo. Třeba mlékárny je hroz-
ná škoda. O máslo a podmáslí se lidi bili. I mlýny se zrušily. V zámku je 
škoda rybníku. Potok šel ze zámku přes celou dědinu až na pilu. My 
jsme stavěli dům na Bahnech a zahradou nám tekl potok. 
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Ocenění
Ústředí Klubu českých turistů ocenilo náš odbor KČT Malá Haná 
Velké Opatovice děkovnou plaketou za pomoc při realizaci oslav 100 
let vzniku republiky a 130 let KČT. Do celostátních oslav byl zařazen 
náš pochod Opatovské šmajd v roce 2018, který se velmi vydařil.  

K oslavám jsme 
také přispěli obno-
vou turistického 
značení naučné 
stezky Hanýsek, 
která je díky Městu 
Velké Opatovice 
obnovena včetně 

informačních tabulí. Děkuji všem členům KČT Malá Haná, kteří přiložili 
ruku k dílu a pomohli nám významné ocenění získat, plaketu můžete 
vidět v nástěnce na sokolovně.

Za KČT Malá Haná Velké Opatovice Jarda Barvíř

   MALOHANÁCKÁ  STOVKA  2019        
Od pátku 8. února 2019 se po obědě v sokolovně ve Velkých Opato-
vicích začali scházet první účastníci mezinárodního dálkového po-
chodu „Malohanácká stovka“. Tato již tradiční akce přilákala na start 72 
účastníků (z toho 9 žen) z České republiky, Polska, Slovenska, Ruska, 
Rakouska a Maďarska. 
Po důkladné přípravě, instruktáži se účastníci vydali autobusem do 
Chornic, kde po  společném fotu vystartovali ve 20:25 hodin na trať 
dlouhou celkem 102 km. Noční část měřila 46 km a vedla směrem na 
hrad Bouzov následně na jeskyně v Javoříčku, kde byla noční kontrola 
na chatě Jeskyňka, odtud přes Kladky a Jaroměřice do Velkých Opa-
tovic. Počasí letos dálkovým turistům celkem přálo, přestože je trápila 
hustá mlha z první části tratě již tak náročné trasy.
Na kontrolu v sokolovně se po zdolání noční části začali první stovkaři 
scházet již hodinu po půlnoci a po občerstvení, odpočinku a převlečení 
do suchého oblečení se vydali na denní část trasy v délce 56 km, která 
je vedla na Opatovské hradisko, přes Vísky do Boskovic, kde byla kon-
trola denní trasy v Arboretu Šmelcovna. Po občerstvení se účastníci vy-
dali na posledních 28 km trasy směrem na Šebetov a Pohoru zpět do 
Velkých Opatovic.
Nejrychlejší účastník absolvoval celou trasu od startu do cíle v čase 
12:44 hodin, a to je vzhledem k délce a počasí vrcholný výkon srovnatel-
ný s běžci na mistrovství republiky v dálkovém běhu.
První v cíli byl Jan Suchomel z Olomouce, druhý Petr Horsák z Otrokovic 
zaostal o 8 minut a třetím v cíli byl Ondřej Kacar z Olšan u Prostějova se 
ztrátou16 minut.
V ženské kategorii byla první Anna Korobko v čase 15:01 hod, druhá 
Petra Rubášová z Borovan měla čas 19:34 hod. a třetí Věra Hejkrlíková 
z Jiříkova 22:26 hod.
Poháry a ceny od sponzorů předala paní starostka Velkých Opatovic 
ing. Kateřina Gerbrichová s předsedou KČT Malá Haná Dušanem Ma-
chourkem.
Přes obtížnost a délku trati a za ztížených klimatických podmínek 
dokončilo trasu 64 účastníků, ale i zbývající, kteří došli do cíle noční 
části si zaslouží velkou poklonu, protože i tento ročník byl rozhodně 
náročný.

OPATOVSKÉ  ŠMAJD  2019                    
V sobotu 9. února 2019 se za podpory Města Velké Opatovice a Mikro-
regionu  Malá Haná konal 24. ročník mezinárodního turistického po-
chodu ,,Opatovské šmajd“. 
Brzy ráno vyrazilo ze startů v Letovicích a ve Velkých Opatovicích na 
perfektně připravené trasy 537 účastníků z celé České republiky, Pol-
ska, Slovenska, Maďarska a Rakouska. 
Počasí prověřilo připravenost turistů co do fyzické kondice, ale prověřilo 
i kvalitu vybavení. 
Každý účastník byl v cíli odměněn diplomem, sladkostí a butonem  
s logem pochodu Opatovského šmajdu a místního zámku. Pro sběratele 
byly připraveny odznaky s logem pochodu ve čtyřech provedení, které 
si účastníci mohli za symbolickou cenu zakoupit.
Doprovodný servis na akci zabezpečilo Turistické informační centrum 
nedaleko sokolovny, které si turisté ze zvláště ze vzdálených končin ve-
lice pochvalovali a oceňovali velký sortiment upomínkových předmětů, 
map, turistických vizitek atd. Pochodníci mohli také navštívit Moravské 
kartografické centrum.

Po celý den bylo připraveno v sokolovně bohaté občerstvení, po obědě 
zahrála navracejícím se účastníkům oblíbená rocková kapela REBELKY. 
Jejich vystoupení se setkalo s velice kladnou odezvou účastníků po-
chodu, mnozí neodolali a přes našlapané kilometry se temperamentně 
vrhli do tance. 

Zpestřením hudební 
produkce bylo vys-
toupení klientů z Papr-
sku, kteří při harmonice 
zazpívali lidové písničky 
pro odpočívající po-
chodníky a i jejich vys-
toupení se líbilo a bylo 
odměněno  potleskem.  
Během odpoledního  
programu jsme popřáli 
dlouholetému aktiv-

nímu turistovi a propagátorovi  
turistiky Zdeňkovi Kaderkovi k jeho 
životnímu jubileu, ostatně speciálně 
zařazený pochod „Káďova 60“ byl 
také naším poděkováním za jeho 
celoživotní činnost v TJ Sokol a turis-
tice ve Velkých Opatovicích.
V dobré náladě uplynul den a večer 
se všichni účastníci a tanečníci jen 
neradi loučili, slíbili si však, že se příští 
rok zase potkáme na výročním 25. 
ročníku Opatovského šmajdu a Malo-
hanácké stovky.
Akci podpořila ČUS – Česká unie 
sportu, Město Velké Opatovice, Mi-
kroregion Malá Haná, TJ Sokol Velké 

Opatovice, Fibertex, Molat, PD Refractories, Monarc, Gerbrich, Pros3.to, 
Arboretum Šmelcovna, Pohostinství U Klementů, Autovraky.net, Stra-
vování Kalasová, Statika Bárta, Stavby Hrbata a Bobr z V.Opatovic.
Zveme všechny milovníky přírody i na další akce a zájezdy KČT Malá 
Haná. Aktuální informace o dění v odboru  najdete na www.smajd.
webnode.cz a na facebooku – KČT Malá Haná. Staňte se přáteli a za 
odměnu Vám budou informace na desítky akcí, jak strávit v přírodě 
volný čas, termíny akcí a zájezdů do zajímavých míst v České  republice, 
nabídky a slevy na ubytování a dopravu a mnoho jiných zajímavostí.
                                  Za KČT Malá Haná Velké Opatovice  Jaroslav Barvíř

Pozvánka do divadla
DS teaTrum nabízí alternativu televizní zábavě a dovoluje si 

Vás pozvat na hru Kateřiny Rudčenkové  

Vůně třešňového dÝMu.    
Představení,  v  nastudování  Divadla Prkno Veverská  

Bítýška, můžeme  zhlédnout  v pátek  12. 4. 2019 v 19.00 
v zámeckém kinosále.

Kateřina Rudčenková (* 1976 v Praze) je uznávaná a ceněná česká 
básnířka, prozaička a dramatička.
Absolvovala Konzervatoř Jaroslava Ježka (obor Tvorba písňového 
textu a scénáře) a provozně-ekonomickou fakultu České 
zemědělské univerzity v Praze. V roce 2003 obdržela německou 
básnickou Cenu Huberta Burdy. Za divadelní hru Niekur získala  
cenu v dramatické soutěži Cen Alfréda Radoka za rok 2006 a v roce 
2008 ji uvedlo Divadlo Ungelt.
Divadelní hra Čas třešňového dýmu vznikla v rámci rezidentního 
pobytu autorky v londýnském Royal Court Theatre . I s touto hrou 
se autorka dostala do finále dramatické soutěže Cen Alfréda Ra-
doka za rok 2007 a v červnu 2008 ji ve scénickém čtení uvedlo 
newyorské Immigrants´ Theatre, v úpravě pro rozhlasovou hru pak 
stanice Vltava.
Soubor s hrou hostoval v Činoherním klubu a věnoval ji všem, kteří 
hledají.
Příběh plný tvůrčí fantazie vypráví osudy tří žen jednoho rodu…….
Předprodej vstupenek Turistické a informační centrum.  
Vstupné 70Kč   
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Ne dle otevírací doby v MKC - vestibul 
st. kina

30.4.	Fotbalovo	 den	 čarodějnický – pořádá 
TJ Sokol – občerstvení zajištěno -  hřiště 
TJ Sokol – začátek v 17 hod.

BOROTÍN
30.4.	Pálení	 čarodějnic	 na	 koupališti	 – po-

řádá TJ Sokol Borotín - začátek v 18.00 
hod. - přijďte všichni přivítat jaro  - bo-
haté občerstvení a reprodukovaná hudba 
zajištěna

malá roudka - skočova lhota
30.4.	Pálení	čarodějnic – výletiště ve Skočové 

Lhotě

svĚtlá
30.	4.	Pálení	čarodějnic	– výletiště – začátek 

v 17 hod.

ŠEBEtov
6.4.	 Ukliďme	svět – Ukliďme Česko – Ukliď-

me Šebetov – sraz účastníků v 9:30 hod. 
před OÚ

30.4.	Pálení	 čarodějnic – kulturní program - 
soutěže a hry – vatra a malý ohňostroj 
- koupaliště  - začátek od 18:30 hod.

uhŘICE
30.4.		Pálení	čarodějnic – hřiště – začátek v16 

hod.

ÚSOBRNO
6.4.	 Velikonoční	jarmark – Obecní sál – za-

čátek ve 14 hod.

vaNovICE
6.4.	 Divadelní	představení	 „Bylo	nás	pět“	

v	podání	ochotníků	z	Rájce-Jestřebí – 
kulturní dům – začátek v 18 hod. – vstup-
né zdarma

30.4.		Pálení	čarodějnic	- za kulturním domem 
– začátek v 18 hod.

strefuje do současných kultů efektivity, 
kreativity nebo flexibility a předkládá 
mrazivý i krutě vtipný pohled na generaci 
Y. - zámecký sál - začátek v 19:30 hod. 
-  vstupné 70 Kč - předprodej v knihovně 
v půjčovní době.

18.4.	Hrkání	a	klapání	dětí	– pořádá Římsko-
kat. farnost - sraz u kostela sv. Jiří v 19 
hod.

19.4.	Hrkání	a	klapání	dětí – pořádá Římsko-
kat. Farnost - sraz u kostela sv. Jiří ve 12 
hod. a 16:45 hod.

20.4.	Hrkání	a	klapání	dětí	– pořádá Římsko-
kat. Farnost - sraz u kostela sv. Jiří ve 12 
hod.

21.4.		Boží	hod	velikonoční
27.4.	Pouťové	posezení	u	hasičárny – pořádá 

SDH VO – program: 14 hod. Holobkova 
mozeka, 17:30 hod. Kázeň – připraveno 
bohaté občerstvení

27.4.	Velkoopatovická	 pouť – kulturní pro-
gram v areálu bývalého učiliště - pro-
gram: od 14.30 taneční a hudební 
vystoupení dětí z 1. MŠ – od 15.00 vy-
stoupení Awen Group – irský folk - od 
16.30 svitavská kapela Do větru – rock-
-folk-funky s prvky latina a jazzu - od 
18.30 Michal Hrůza a kapela Hrůzy - od 
20.00 kapela 2,5 Promile - rock a pop 
80. a 90. let - časy jsou pouze orientač-
ní - konec akce dle přízně počasí a počtu 
návštěvníků - občerstvení na místě zajiš-
těno - po akci navazuje taneční zábava  
v sokolovně - zahraje kapela Epicentrum.

27.	-	29.4.	Jarní	výstava	– pořádá ČSZ – výsta-
va jarních květin - otevřeno So 27.4.: 13-
18 hod., Ne 28.4.: 9-18 hod., Po 29.4. 
9-12 hod. - Dům zahrádkářů

28.4.	Velkoopatovická	pouť	– tradiční pouťo-
vé atrakce na nám. Míru  

28.4.	Pouťové	posezení	u	hasičárny – pořádá 
SDH VO – program: 14 hod. Dětská de-
chovka ZUŠ Jevíčko – připraveno bohaté 
občerstvení

27.4.-10.5.	Paleta	barev - výstava výtvarných 
prací – pořádá Památník Města  – otevře-
no: 27. a 28.4. 10-16 hod. a dále každou 

PRogRam	E-CinEma	(kina)	na	měsíC	DUBEn	2019
hrací den - pátek,  začátek představení v 19:30 hod. 

PŘEHLED AKCí NA MěSíC DUBEN 2019

5.4.  léto s gentlemanem  Bioscop   98 min.
Anna tráví se svým manželem každé léto v chatové oblasti pár desítek kilo-
metrů za Prahou. Jsou svoji už celou věčnost, takže jejich manželství sklouz-
lo, jak to tak bývá, do rutiny a stereotypu. Jednoho dne se ve vesnici objeví 
Artur. Elegantní šarmantní gentleman, který je, jak všichni předpokládají, 
novým majitelem místního zámku. Mezi Arturem a Annou přeskočí jiskra…
Dále hrají: Jaromír Hanzlík, Alena Antalová, Igor Bareš, Lucie Vondráčková, 
Miroslav Šimůnek, Tereza Kostková, Ivana Chýlková a další.
Vstupné: 45 Kč    Mládeži přístupno

POZOR!!!   Hrajeme v neděli ve 14 hod.

7.4.  sněhová královna: v zemi zrcadel 
CinemArt  78 min.
Mocný král Harald ztratil téměř celou rodinu kvůli kouzlům Sněhové králov-
ny, a tak začne hledat cestu, jak by mohl zničit magii na celém světě. Pomocí 

lsti se mu podaří uvěznit všechny kouzelníky v zemi zrcadel. Jediným, kdo 
ho může zastavit, osvobodit zajatce a udržet pohádková kouzla v našem 
světě, je Gerda. Její největší silou totiž není magie, ale víra v sílu přátelství. 
Vstupné: 45 Kč            Mládeži přístupno

POZOR!!!  Hrajeme ve ČTVRTEK  v 19:30 hod.

18.4. Predátor: Evoluce CinemArt   108 min.
Před více než třiceti lety jsme se s nimi střetli poprvé. A byl to pořádný ná-
řez. Teď se Predátoři, jedni z největších lovců celého vesmíru, opět vrací na 
naši planetu. Jsou však mnohem silnější a chytřejší než kdykoliv předtím. 
Lov a zabíjení jsou pro ně stále největší zábavou. Predátoři se geneticky 
zdokonalili pomocí DNA jiných vesmírných bytostí. 
Vstupné: 45 Kč  České titulky        Přístupno od 15 let.

VšECHna	PřEDstaVEní	JsoU	s	čEským	DaBingEm,	nEní-li	UVEDEno	Jinak.

vElkÉ  oPatovICE          
2.4.	 Zápis	do	prvních	tříd	– pořádá ZŠ V.O.
3.4.	 o	dětských	nohách	 a	botách – pořá-

dá RC Motýlek – beseda – prostory RC 
Motýlka – začátek v 16 hod. – vstupné 
dobrovolné

4.4.	 klub	mladých	důchodců	– další pravi-
delná schůzka – na programu beseda s 
pí Marcelou Ladeckou  New Yorku – Zá-
mecký sál – začátek v 18 hod.

6.4.	 Velikonoční	 trhy – Odbor kultury - na 
výstavě si můžete prohlédnout a zakou-
pit zboží s velikonoční tématikou – jarní 
dekorace – perníčky – malované kraslice 
– med – medovinu – koření – čaje – pro 
děti je připravena  velikonoční dílna  - 
odpolední kulturní program – budou 
připraveny i dobroty z udírny – MKC – 
otevřeno 9-16 hod. 

11.4.	Historické	mapy	moravského	krasu – 
beseda – autor mnoha publikací o Mo-
ravském krasu, RNDr. Petr Zajíček, Vás 
seznámí s historickými mapami Morav-
ského krasu – beseda je spojena s ver-
nisáží výstavy – Moravské kartografické 
centrum – vstupné dobrovolné

12.4.	Vůně	 třešňového	 dýmu	 – divadelní 
představení v podání divadla Prkno – 
malá scéna stálého kina – začátek v 19 
hod. – vstupné 70 Kč – předprodej na IC

13.4.	Retro	 párty - pořádá Odbor kultury - 
hudba 60.-80. let s DJ Zemánkem – zá-
mecký sál – začátek v 18 hod. – vstupné 
50 Kč – rezervace míst na IC od 1.4.

14.4.	 -	 listování	– cyklus scénických čtení – 
HRY BEZ HRANIC - jestli máte rádi černý 
humor ve stylu seriálu Most, bude vás 
tahle přísná novela bavit. Mladý pro-
gramátor Filip si užívá všeho, co dnešní 
svět nabízí dobře placeným profesioná-
lům: cestování, drogy, sex bez závazků. 
Vydělávat na pohodlný život vývojem 
návykových her a těžbou osobních dat 
možná není dvakrát morální, ale když to 
nebude dělat on, bude to přeci dělat ně-
kdo jiný, ne? Publicista a komentátor Mi-
chal Kašpárek se ve své ajťácké grotesce 
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Ceník Inzerce ve velkoopatovickém Zpravodaji:
1 cm délkové inzerce při standardní šířce sloupce 9,2 cm je zpoplatněn částkou 86 Kč + 21 % DPH
9,2 x 14 cm - barevné provedení - 1.200 Kč + 21 % DPH
9,2 x 14 cm - černobílé provedení - 800 Kč + 21 % DPH
Sleva při opakovaném uveřejnění inzerátu v intervalu 6 měsíců = 5x hrazen + 1x zdarma
Sleva při opakovaném uveřejnění inzerátu v intervalu 12 měsíců = 9x hrazeno + 3x zdarma
Grafické zpracování inzerátu - 500 Kč + 21% DPH

Zpravodaj města Velké Opatovice – vydává Město Velké Opatovice, Zámek 14, 679 63 Velké Opatovice – IČO: 00281247. Periodický tisk územního samosprávného celku 
Velkých Opatovic – vychází 12x v roce poslední týden v měsíci. Reg. číslo MK ČR E 11459. Šéfredaktor Mgr. Anna Kaderková, zástupce šéfredaktora a osoba zodpovědná  
za tisk – Lenka Kryštofová – e-mail: infocentrum@velkeopatovice.cz. Jazyková a pravopisná recenze p. Jarmila Klimešová. Tisk a grafická úprava – Rustika, s.r.o. Jevíčko.  

Uzávěrka pro příspěvky 10. den v měsíci. Redakce neodpovídá za obsah uveřejněných příspěvků soukromých osob a organizací. Distribuce zdarma. Náklad 2000 ks.

Předprodej vstupenek od  4. 2. v Kadeřnictví Heleny Zbořilové

 

                    
 

 

 
 

P-D Refractories CZ a.s. Nádražní 218 ˃ 679 63 Velké Opatovice 

http://www.pd-refractories.cz/kariera 

 
PŘIJME 

 

PRACOVNÍKY DO VÝROBY, 
„hledají se muži, kteří ve všech úkolech obstojí a fyzické práce se nebojí “ 

- pracoviště Velké Opatovice a Svitavy 
a 

OBRÁBĚČE KOVŮ, 
který je vyučen v oboru nebo má praxi a dovednosti v tomto oboru 

- pracoviště Svitavy 
 
 
Nabízíme:  - zajímavé náborové příspěvky až 60 tisíc Kč 
                           - výhodné platové podmínky: po zapracování:  
   výroba→150 Kč až 200 Kč/hod. (včetně příplatků) 
   obráběč kovů→160 Kč až 220 Kč/hod. (včetně příplatků) 
 - práci ve stabilní nadnárodní společnosti 
  je možnost i brigády – dohoda o provedení práce nebo pracovní činnosti 
 
 
 
 
 
 
  
 

 
 
 
 
 
 
Všichni kreativní, cílevědomí a zruční zájemci, hlaste se:  
pro Velké Opatovice u paní Dany Krejčířové, tel.: 516 493 306, 725 777 909, 
Dana.Krejcirova@pd-group.com 
pro Svitavy u paní Miloslavy Stráníkové, tel.: 461 579 140, 602 485 836,  
Miloslava.Stranikova@pd-group.com 
Nástup dle dohody.                                                                                     Jste vítáni! 

Benefity: 

 základní pracovní doba je 37,5 hodiny týdně 
 5 týdnů dovolené  
 příspěvek na penzijní a životní pojištění 
 příspěvky na stravování  
 rozsáhlý sociální program s příspěvky na rekreační pobyt, na 

kulturní akce, vitamínové doplňky atd. 
a jiné  

NABÍZÍME: 

Předprodej vstupenek od  4. 2. v Kadeřnictví Heleny Zbořilové

UČINKUJÍ: 

VĚRA HOLLÁ 

PAVEL OUBRAM 

LISTOVÁNÍ 
 

VE  VELKÝCH  OPATOVICÍCH 
 

HRY BEZ HRANIC 
    

       ZÁMECKÝ SÁL 

             14.4.2019  
                                 OD 1930 HODIN   
 
 

VSTUPNÉ 70,- 
PŘEDPRODEJ  

V KNIHOVNĚ 
V PŮJČOVNÍ DOBĚ 

 

 

Sobota 27.4.2019 

14:00 
HOLOBKOVA 

MOZEKA 

17:30 KÁZEŇ 

Sbor dobrovolných hasičů Velké Opatovice 

Vás srdečně zve na 

Neděle 28. 4. 2019 

14:00  

DĚTSKÁ DECHOVKA  

ZUŠ JEVÍČKO 

Tento projekt je spolufinancován městem Velké Opatovice 

POUŤOVÉ POSEZENÍ 
U HASIČÁRNY 

Po oba dny pro Vás bude 
připraveno pivo i limo, pečené 
makrely, steaky a další pochutiny 

Hledáme ke koupi dům se zahradou.   
Tel.:  604 126 290

Koupím byt, spěchá, nabídněte prosím.  
Tel.: 731 362 416 


